afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 596/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
falta de medicamentos,
ausência de copos para
consumo de água, falta de
papel higiênico nos banheiros,
demora no atendimento e
atraso nos salários dos médicos
nos Prontos Socorros Dr.
Afonso Ramos e Edson Mano.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Vereador tem recebido diversas
reclamações de munícipes sobre a situação precária no atendimento dos
Prontos Socorros Dr. Afonso Ramos e Edson Mano;

CONSIDERANDO que há falta de medicamentos essenciais, o
que compromete o tratamento adequado e imediato dos pacientes atendidos
na unidade;

CONSIDERANDO que usuários relatam ausência de copos
descartáveis para consumo de água na recepção, obrigando os pacientes a se
deslocarem ou permanecerem sem hidratação durante a espera;

CONSIDERANDO ainda que foi constatada a falta de papel
higiênico nos banheiros, demonstrando falhas graves na manutenção básica da
unidade de saúde;

CONSIDERANDO as constantes demoras no atendimento
médico, especialmente nos períodos noturnos, e que, segundo informações de
funcionários, médicos foram dispensados durante a noite, prejudicando o
número de profissionais disponíveis e, consequentemente, o atendimento à
população; e

CONSIDERANDO também informações de que os salários dos
médicos estão em atraso, o que pode impactar negativamente na prestação
dos serviços e na motivação dos profissionais.

REQUEIRO, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
46

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 8

J7
8-

59
D

F
-5

0P
M

-9
0U

1

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1. Qual o motivo da falta de medicamentos nos Prontos
Socorros Dr. Afonso Ramos e Edson Mano e quando será
regularizado o abastecimento?
2. Por que não há copos descartáveis disponíveis para os
pacientes e acompanhantes na recepção?
3. Por que há falta de papel higiênico nos banheiros da
unidade e quais medidas estão sendo tomadas para sanar o
problema?
4. Quais as razões da demora no atendimento e da redução
no número de médicos no período noturno?
5. Os salários dos médicos e demais profissionais da saúde
estão em atraso? Em caso afirmativo, qual o motivo e qual o
prazo para regularização?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de outubro de 2025.

JÚLIO CÉSAR “KIFÚ”
Vereador – PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
46

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 8

J7
8-

59
D

F
-5

0P
M

-9
0U

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8J7859DF50PM90U1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 8J78-59DF-50PM-90U1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
46

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 8

J7
8-

59
D

F
-5

0P
M

-9
0U

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8J7859DF50PM90U1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8J7859DF50PM90U1
		2025-10-13T14:19:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura